МО педагогов МКОУ НОШ д/с №5  по образовательной области «Коммуникация».
Тема: «Культура речевого общения среди дошкольников»
ПРОТОКОЛ
                    От «07» ноября 2014г.
	  № 1

С. Усть - Ургал

Председатель: Бородина Л.И.
Секретарь: Вепрева И.В.
Присутствовали:

	№
	Ф.И.О. учителя
	Место   работы
	Должность

	1
	Вепрева И. В.
	МКОУ НОШ д/с №5
	И.о. директора (воспитатель)

	2
	Бородина Л.И.
	МКОУ НОШ д/с №5
	учитель

	3
	Кригер Е.Л.
	МКОУ НОШ д/с №5
	воспитатель

ПРОТОКОЛ 1

1.. Утверждения плана работы МО. (Бородина Л.И..)
2. Просмотр НОД  Тема: «Фуражка». Самоанализ НОД (Вепрева И.В..)
3.Доклад «Условия формирования культуры общения у дошкольников» (Вепрева И.В.)

1.По первому вопросу слушали Л.И. Бородину руководителя МО. Дана установка на работу. Предложила план работы на 2014-2015 гг.
Выступила: Кригер Е.Л. предложила план МО утвердить.
Решение: План МО на 2014-2015г утвердить.
2. По второму вопросу Слушали Вепреву И.В. показала НОД с детьми разновозрастной группы детского сада. Провела самоанализ НОД.
Выступила: Кригер Е.Л. Необходимо в дошкольном возрасте больше внимания уделять требованию речевого этикета.
Решение: Педагогам  принять информацию к сведению.
3. По третьему вопросу слушали Вепреву И.В. Доклад «Условия формирования культуры общения у дошкольников»
Выступила Бородина Л.И. – информацию принять к сведению.
Решение: Педагогам  принять информацию к сведению.

Председатель:  ___________/Бородина Л.И./
Секретарь:            _________________/Вепрева И.В./

МО педагогов МКОУ НОШ д/с №5  по образовательной области «Коммуникация».
Тема: «развитие педагогической компетентности детей раннего возраста через вовлечение в образовательный процесс ДОУ»
ПРОТОКОЛ
                    От «07» февраля  2014г.
	  № 3

С. Усть - Ургал

Председатель: Бородина Л.И.
Секретарь: Вепрева И.В.
Присутствовали:

	№
	Ф.И.О. учителя
	Место   работы
	Должность

	1
	Вепрева И. В.
	МКОУ НОШ д/с №5
	И.о. директора (воспитатель)

	2
	Бородина Л.И.
	МКОУ НОШ д/с №5
	учитель

	3
	Кригер Е.Л.
	МКОУ НОШ д/с №5
	воспитатель

ПРОТОКОЛ 3

1. Просмотр НОД  Тема: «Познание». Самоанализ НОД (Вепрева И.В..)
2.Сообщение «Инновационные формы взаимодействия с родителями детей раннего возраста» (Вепрева И.В.)

2. По первому вопросу Слушали Вепреву И.В. показала НОД с детьми разновозрастной группы детского сада. Провела самоанализ НОД.
Выступила: Кригер Е.Л. Необходимо в дошкольном возрасте больше внимания уделять требованию речевого этикета.
Решение: Педагогам  принять информацию к сведению.
3. По второму вопросу слушали Вепреву И.В. Доклад «Инновационные формы взаимодействия с родителями детей раннего возраста»
Выступила Бородина Л.И. – информацию принять к сведению.
Решение: Педагогам  принять информацию к сведению.

Председатель:  ___________/Бородина Л.И./
Секретарь:            _________________/Вепрева И.В./

МО педагогов МКОУ НОШ д/с №5  Урок русского языка
Тема: «Использования в практической деятельности различных форм и методов работы по развитию речи на уроках русского языка и литературно чтения»
ПРОТОКОЛ
                    От «23» апреля 2015г.
	  № 4

С. Усть - Ургал

Председатель: Бородина Л.И.
Секретарь: Вепрева И.В.
Присутствовали:

	№
	Ф.И.О. учителя
	Место   работы
	Должность

	1
	Вепрева И. В.
	МКОУ НОШ д/с №5
	И.о. директора (воспитатель)

	2
	Бородина Л.И.
	МКОУ НОШ д/с №5
	учитель

	3
	Ефремова Г.Ф.
	МКОУ НОШ д/с №5
	воспитатель

ПРОТОКОЛ 4

1. Просмотр урока русского. Самоанализ (Бородина Л.И.)
2.Сообщение «Использования в практической деятельности различных форм и методов работы по развитию речи на уроках русского языка и литературно чтения» (Бородина Л.И..)

1. По первому вопросу Слушали Бородину Л.И. показала урок русского языка с детьми 4 класса. Провела самоанализ урока.
Решение: Педагогам  принять информацию к сведению.
По второму вопросу слушали Бородину Л.И. Сообщение «Использования в практической деятельности различных форм и методов работы по развитию речи на уроках русского языка и литературно чтения»
Выступила Ефремова Г.Ф. – информацию принять к сведению.
Решение: Педагогам  принять информацию к сведению.

Председатель:  ___________/Бородина Л.И./
Секретарь:            _________________/Вепрева И.В./

МО педагогов МКОУ НОШ д/с №5
Тема: «Организация работы МО на 2015-2016 учебный год»
ПРОТОКОЛ

  От «28» августа 2015г.
	  № 1

С. Усть - Ургал

Председатель: Бородина Л.И.
Секретарь: Вепрева И.В.
Присутствовали:

	№
	Ф.И.О. учителя
	Место   работы
	Должность

	1
	Вепрева И. В.
	МКОУ НОШ д/с №5
	И.о. директора (воспитатель)

	2
	Бородина Л.И.
	МКОУ НОШ д/с №5
	учитель

	3
	Ефремова Г.Ф.
	МКОУ НОШ д/с №5
	воспитатель

ПРОТОКОЛ 1

1. Анализ работы МО за прошедший год.
2.Утверждение плана работы МО.
3. Знакомство с планом внутреннего контроля.
4. Обсуждение планов открытых уроков и занятий.

1. По первому вопросу слушали Вепреву И.В. Провела анализ МО за прошедший год. Документ прилагается.

Решение: Педагогам  принять информацию к сведению.
2. По второму вопросу слушали Бородину Л.И. Зачитала план работы МО на 2015-2016 учебный год.
Выступила Ефремова Г.Ф. – план работы МО принять.
Решение: план работы МО принят единогласно.

3. По третьему вопросу слушали Вепреву И.В. Ознакомила педагогов с планом внутреннего контроля.
Решение: информацию принять к сведению.

4. По четвертому вопросу слушали Бородину Л.И. предложила на рассмотрение план открытых уроков и занятий.
Решение: план утвердить.

Председатель:  ___________/Бородина Л.И./
Секретарь:            _________________/Вепрева И.В./

МО педагогов МКОУ НОШ д/с №5
Тема: «Использование новых технологий в учебной деятельности с использованием ФГОС»
ПРОТОКОЛ

  От «21» декабря 2015г.
	  № 2

С. Усть - Ургал

Председатель: Бородина Л.И.
Секретарь: Радченко М.С.
Присутствовали:

	№
	Ф.И.О. учителя
	Место   работы
	Должность

	1
	Радченко М.С.
	МКОУ НОШ д/с №5
	И.о. директора

	2
	Бородина Л.И.
	МКОУ НОШ д/с №5
	учитель

	3
	Ефремова Г.Ф.
	МКОУ НОШ д/с №5
	воспитатель

	4
	Вепрева И. В.
	МКОУ НОШ д/с №5
	воспитатель

ПРОТОКОЛ 2

1. Семинар на тему «Использование новых технологий в учебной деятельности учащихся».
2.Обмен педагогическим опытом по самообразованию.
3. Обсуждение проведенных открытых уроков и занятий, итоговых контрольных срезов за полугодие.

1. По первому вопросу слушали Бородину Л.И. Рассказывала об опыте работы с использованием  новых технологий в учебной деятельности учащихся.
Выступила Радченко М.С. – рекомендовала Бородиной Л.И. на уроках чаще использовать в работе мультимедийную систему с применением презентаций PowerPoint.
Решение: Педагогам чаще использовать в работе мультимедийную систему с применением презентаций PowerPoint.

2. По второму вопросу слушали Вепреву И.В. Отчет по теме самообразования «Развитие образной речи средствами художественной литературы». (Отчет прилагается).
Решение: информацию принят единогласно.

3. По третьему вопросу слушали Радченко М.С. Ознакомила педагогов с протоколами открытых уроков и занятий, итоговых контрольных срезов за полугодие. (Протоколы прилагаются).
Решение: информацию принять к сведению.

Председатель:  ___________/Бородина Л.И./
Секретарь:            _________________/ Радченко М.С./
МО педагогов МБОУ НОШ д/с №5
Тема: «Повышение эффективности образовательного и воспитательного процесса при использовании информационно-коммуникативных ресурсов»
ПРОТОКОЛ

  От «21» марта 2016г.
	  № 3

С. Усть - Ургал

Председатель: Бородина Л.И.
Секретарь: Радченко М.С.
Присутствовали:

	№
	Ф.И.О. учителя
	Место   работы
	Должность

	1
	Радченко М.С.
	МБОУ НОШ д/с №5
	директор

	2
	Бородина Л.И.
	МБОУ НОШ д/с №5
	учитель

	3
	Ефремова Г.Ф.
	МБОУ НОШ д/с №5
	воспитатель

	4
	Вепрева И. В.
	МБОУ НОШ д/с №5
	воспитатель

ПРОТОКОЛ 3

1. Использовании информационно-коммуникативных образовательных ресурсов.
2.Технологизация образовательного процесса на НОД окружающего мира.
3.Практикум «Объективность выставления оценок в тетрадях».

1. По первому вопросу слушали Радченко М.С. Рассказывала об использовании информационно-коммуникативных образовательных ресурсов. (Доклад прилагается).
Выступила Бородина Л.И. –  использовать новые методы и технологии в учебном процессе.
Решение: Педагогам использовать новые методы и технологии в учебном процессе.

2. По второму вопросу слушали Вепреву И.В. Подготовила доклад на тему «Технологизация образовательного процесса на НОД окружающего мира». (Доклад прилагается).
Решение: информацию принять к сведению.

3. По третьему вопросу слушали Бородину Л.И. Провела практикум «Объективность выставления оценок в тетрадях»
Решение: информацию принять к сведению.

Председатель:  ___________/Бородина Л.И./
Секретарь:            _________________/ Радченко М.С./